Протокол №7 от 20.03.2025

Заседания управляющего совета МАОУ «Школа №117 с УИИЯ»

Председатель: Загиров А.Х.

Секретарь: Файзуллина И.А

Присутствовали: Кабирова О.В., Фатихова А.Ж., Мардамшина С.В., Имашева Р.А.,

Козырева С.К., Гималетдинова А.А., Ермолаева Л.Р., Мишакова М.В., Шарипова Д.Ф.,

Гайтанова Д.Д., Галлямова М.Д.

Повестка дня:

1. Согласование локального акта.

2. Изменения нормативно-правовой базы.

3. Содействие администрации образовательной организации в профилактике

конфликтности и правонарушений, поддержании дисциплины и порядка.

4. Обсуждение ведения учителями электронного дневника (журнала),

заполнение домашних заданий и выставление оценок.

5. О подготовке мероприятий к 80-летию Победы в Великой Отечественной

войне.

Ход собрания:

1. По первому вопросу зам.директора по УВР Мардамшина С.В.

проинформировала о необходимости в соответствии с приказом Минпросвещения России

от 04.03.2025 N 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 2 сентября 2020 г. N 458», приказом Минпросвещения России от 04.03.2025 № 170 «Об

утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной

общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, достаточное

для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства» внесения изменений в

локальный акт школы «Положение о порядке приема на обучение по образовательным

программам  начального общего, основного общего и среднего общего образования».

2. По второму вопросу зам.директора по УВР Мардамшина С.В. ознакомила о

вносимых изменениях в соответствии с письмом Министерства образования и науки РБ от

18.02.2025 № М08-14.1-848 «О внесении изменений в ФОП» Управление образования ГО

г. Уфа РБ информирует о внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования (приказ

Министерства просвещения Российской Федерации от 09.10.2024 № 704):

с 1 сентября 2025 года отменяются изменения, внесенные приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171, в части, касающейся учебных

предметов «История» и «Обществознание»;

с 1 сентября 2026 года вступают в силу изменения в части содержания обучения,

предметных результатов, количества часов на изучение учебных предметов «История» и

«Обществознание» в 8 и 9 классах;

скорректированы федеральные программы начального, основного и среднего

общего образования.

3. По третьему вопросу социальный педагог Имашева Р.А. проинформировала

о проводимой работе по профилактике конфликтности и правонарушений, поддержании

дисциплины и порядка в школе.

4. По четвертому вопросу зам.директора по УВР Фатихова А.Ж.

проинформировала о результатах проверки заполнения электронного журнала учителями.

Работа с электронным дневником (своевременное выставление оценок, наличие домашнего

задания) – один из вопросов, который обсуждается на каждом педагогическом совете. У

всех учителей есть функциональные обязанности и одна из них – своевременное заполнение

электронного журнала. Если учитель нарушает – к нему будут применены меры

административных и иных взысканий.

5. По пятому вопросу зам.директора по ВР Козырева С.К. проинформировала о

ходе подготовки воспитательных мероприятий к 80-летию Победы в Великой

Отечественной войне.

Решение:

1. Согласовать локальный акт «Положение о порядке приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования».

2. Информацию принять к сведению.

3. Информацию принять к сведению.

4. Информацию принять к сведению.

5. Информацию принять к сведению. Обновить информационный баннер на 1

этаже.